Não houve, no mês em análise, a necessidade de alterações da peça orçamentária, 
mediante abertura de créditos adicionais no Poder Legislativo, contudo constatamos que 
houve o remanejamento de dotação orçamentária mediante anulação de dotação 
consignada no orçamento do Poder no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Referida alteração de dotação orçamentária foi regulamentada pelo Decreto Legislativo 
nº 308/2025, de 16 de Setembro de 2025. 

5 – Gestão Financeira - Do Orçamento  

O Orçamento do Município de Potirendaba para o exercício de 2.024 foi aprovado pela 
Lei Municipal nº 3.214 de 07/11/2.024, fixou as despesas do Poder Legislativo para o 
mesmo período, em R$ 1.224.000,00, resultando duodécimos de R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais) mensais.    

RECEITA PREVISTA VALOR (R$) DESPESA FIXADA VALOR (R$) 
Repasse Financeiro     R$ 1.224.000,00   Despesa Corrente                 R$ 1.199.000,00 
 Despesa de Capital               R$      25.000,00 
TOTAL                      R$ 1.224.000,00 TOTAL                                R$ 1.224.000,00

[...]

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), deste mês de Setembro de 2.025, 
apurou um valor depreciado de R$ 540,38 (quinhentos e quarenta reais e trinta e oito 
centavos). 

- A Câmara Municipal apresenta no final deste mês a importância de R$ 37.357,17 (trinta  
e sete mil trezentos e cinquenta e sete reais e dezessete centavos), de bens móveis, 
devidamente escriturados na contabilidade e no sistema patrimonial da Câmara 
Municipal.   

- Não foi encontrada incompatibilidade entre os registros contábeis das contas de bens 
móveis e a existência física de bens.